
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  2

OGGETTO:

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  SORVEGLIANZA  NELLE  FASI  DI
ATTRAVERSAMENTO  SEDE  STRADALE  DURANTE  L'ENTRATA  E
L'USCITA IN  FASCE  ORARIE ANTIMERIDIANE E POSTMERIDIANE
DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DI COSTIGLIOLE SALUZZO.      

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di  gennaio alle ore 17,30 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
NO 
NO 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Teresa ROGGERO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il Comune di Costigliole Saluzzo attualmente non dispone di agenti di polizia municipale o altri
operatori che possano svolgere il servizio di assistenza e vigilanza nella fase di attraversamento
sede stradale durante l’entrata e l’uscita in fasce orarie antimeridiane e postmeridiane degli alunni
delle scuole di Costigliole Saluzzo

-  Si  rende necessario  provvedere all’ attivazione del  servizio   anche per  il  fatto  che l’area in
questione è interessata da intenso traffico veicolare anche di mezzi pesanti (incrocio tra ex Statale
n. 589 con diramazioni verso Villafalletto-Cuneo-Fossano e Savigliano-Saluzzo);

- Non è stato finora possibile attivare un servizio curato da personale volontario, per indisponibilità
dei  volontari  stessi,  ma l’Amministrazione rilancerà senza dubbio  l’iniziativa,  in  un contesto  di
sussidiarietà orizzontale e impegno civico; l’iniziativa di cui alla presente delibera è da intendersi
pertanto come intervento emergenziale e contingente;

- Nello schema di capitolato è stata inserita anche la previsione di servizi giornalieri ulteriori anche
al rientro dell’unico operatore di vigilanza;

- Peraltro, non si intende, con l’iniziativa di cui al presente atto, istituzionalizzare e rendere stabile
e costante questa tipologia di servizio, in quanto l’ente non dispone delle risorse finanziarie per
assicurare un servizio esternalizzato, sia pure a supporto, tutto l’anno scolastico, anche se limitato
magari ai periodi di assenza dell’ operatore di polizia;

-  La  previsione  di  servizi  giornalieri  anche  dopo  l’assunzione  del  nuovo  agente  di  polizia
municipale, ha la finalità di disporre comunque di un supporto in situazioni particolari:  assenze
prolungate dell’operatore, periodi temporali caratterizzati da traffico o esigenze più critici;

- D’altra  parte  l’intervento  dell’ente  locale  è  di  mero  supporto,  essendo  ovviamente  onere
dell’azione  integrata  famiglia/scuola  sia  una  idonea  educazione  stradale,  sia  le  disposizioni
operative reciproche per la riconsegna/consegna, uscita/entrata dei ragazzi per la frequenza delle
scuole,  anche  in  ottica  di  promozione  dell’autonomia  personale  alla  mobilità  urbana  e  alla
conoscenza fin dall’infanzia delle regole del comportamento dell’utente stradale;

-  Non risulta possibile adibire altre unità di personale dell’ente, perché sarebbero distolte dagli
ordinari  servizi,  e  la  particolare  configurazione  degli  orari  di  attraversamento  è  difficilmente
compatibile con l’organizzazione delle attività istituzionali ulteriori dell’ente;

- Il  monte ore di  utilizzo del personale esterno per il  servizio in oggetto è previsto in 8 ore a
settimana per circa 12 settimane;

Ciò premesso;

Riconosciuta la natura di atto di indirizzo del presente atto;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

- Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale;

-  Di  confermare che l’attività  di  supporto  ai  ragazzi  negli  attraversamenti  stradali  all’entrata  e
all’uscita  della  scuola,  costituisce iniziativa non programmabile con continuità,  per la  presenza
ridotta di personale di polizia locale e non diversamente fungibile con personale dipendente (né in



servizio,  né  assumibile  per  i  vincoli  finanziari  statali);  l’intervento  dell’ente  locale  è  di  mero
supporto,  essendo  ovviamente  onere  dell’azione  integrata  famiglia/scuola  sia  una  idonea
educazione  stradale,  sia  le  disposizioni  operative  reciproche  per  la  riconsegna/consegna,
uscita/entrata  dei  ragazzi  per  la  frequenza  delle  scuole,  anche  in  ottica  di  promozione
dell’autonomia personale alla mobilità urbana e alla conoscenza fin dall’infanzia delle regole del
comportamento dell’utente stradale;

- Di disporre, in via emergenziale per la vacanza della figura dell’agente di polizia municipale, nelle
more dell’assunzione di  un nuovo agente, un’attività esternalizzata di supporto, in appalto, alle
condizioni tecniche di cui all’allegato capitolato;

- Di demandare ai servizi tecnico e di polizia l’attuazione di quanto sopra disposto, richiedendo al
servizio finanziario la provvista finanziaria di cui infra, anche per assicurare eventuali  interventi
“giornalieri” nel periodo successivo all’assunzione del nuovo dipendente di polizia;

- Di dare atto che tali interventi giornalieri saranno disposti direttamente dal Sindaco, in relazione a
particolari contingenti situazioni di assenza continuativa dell’addetto comunale ovvero di criticità di
traffico o per altre cause, tenendo conto della limitatezza del budget;

- Di dare comunicazione al Dirigente scolastico del contenuto della presente;

- Di  dichiarare  ad  unanimità,  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  in
considerazione dell’esigenza di programmazione dei servizi di supporto.

 



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Teresa ROGGERO   *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


